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هر وقت حرف از رقابت عجیب وغریب بر ســـر جذب 
سپرده های بانکی می شود بی گمان همه یاد روش های 
خاص جذب ســـپرده توسط موسسات مالی و اعتباری 
می افتند که در دهه 80 و اوایل دهه 90 با سودهای بالاتر 
از 30 درصـــد، کل نظـــام بانکی را به بیراهه کشـــانده بودند. بازی پانزی این 
موسسات مالی و اعتباری درنهایت با ورشکستگی تعداد زیادی از آنها و 
برجای گذاشتن خسارت سنگین برای کشور در انتهای دولت یازدهم تقریبا 
به خط پایان رسید، هرچند تعدادی از آن موسسات اعتباری تا سال جاری 
نیز در کشور فعال بوده اما براساس وعده بانک مرکزی طی سال جاری سه 
موسسه اعتباری منحل خواهد شد. اما حالا گرچه آن همه موسسات اعتباری 
دیگر وجود خارجی ندارند، با این حال بررسی صورت های مالی شرکت ها 
نشـــان می دهـــد رقابت برای پرداخت ســـودهای بالا ظاهرا بـــرای دارندگان 
سپرده های کلان ادامه دارد. »فرهیختگان« برای نمونه به سراغ صورت های 
مالی شـــرکت های بیمه ای کشـــور رفته اســـت. طبق اطلاعات درج شده در 
صورت های مالی شرکت های بیمه ای، این شرکت ها طی سال گذشته حتی 
نرخ سودهای بالاتر از 27 درصد نیز از برخی بانک های خصوصی دریافت 
کرده اند. با اطلاعاتی که در صورت مالی شرکت های بیمه ای درج شده به 
نظر می رسد این موضوع بین اغلب اشخاص حقوقی عمومیت دارد. اهمیت 
پرداخت سودهای بالا به اشخاص حقوقی در این بوده که بیش از یک سوم 
سپردهای بانکی مربوط به اشخاص حقوقی است. همچنین از تعداد 30 
بانک و موسســـه فعال در کشـــور طی ســـال گذشته 24 بانک و موسسه که 
اطلاعات مالی آنها منتشر شده، 447 همت سود سپرده دادند و این مقدار 

در کل نظام بانکی شاید تا 500 همت نیز برسد. 

   پرداخت سود های ۲5 تا ۲۷ درصدی در سال ۱۴۰۱ 
بررسی های »فرهیختگان« نشان می دهد بانک ها در رقابت جذب سپرده حاضرند  
برای ســـپرده های با حجم بالا که معمولا در اختیار اشـــخاص حقوقی و بعضا در 
اختیار تعداد معدودی از اشـــخاص حقیقی اســـت مصوبه شـــورای پول و اعتبار 
را زیر پا گذاشته و سودهای عجیب و غربی به سپرده های کلان پرداخت کنند. 
برای نمونه، طبق اطلاعات صورت های مالی شـــرکت های بیمه ای، اغلب این 
شرکت ها نه تنها برای سپرده های بلندمدت بلکه حتی برای سپره های کوتاه مدت 
نیز سود های بیش از 25 درصدی دریافت می کنند. نکته قابل توجه ماجرا اینجاست 
که این نرخ سود های بالا در سال 1401 دریافت شده، سالی که تا قبل از بهمن ماه، 
بالاترین نرخ ســـود مصوب شـــورای پول و اعتبار و ابلاغی بانک مرکزی حدود 18 
درصد آن هم برای سپرده های دوساله بود. به عبارتی، تا قبل از اینکه در بهمن ماه 
به طور رسمی اعلام شود نرخ های سود سپرده های بانکی در بالاترین حد خود برای 
سپرده های سه ساله به 22.5 درصد خواهد رسید، برخی بانک ها حتی سودهای 

27 درصدی نیز به اشخاص حقوقی پرداخت کرده اند. 
یکی از نمونه های جالب از بانک هایی که سود های غیر متعارف به سپرده گذاران 
حقوقی پرداخت کرده، در راس همه، بانک آینده است. بانک آینده با سود سپرده 
27.5 درصدی که به بیمه کارآفرین داده در جایگاه اول با بیشترین نرخ سود بانکی در 
بین بانک های کشور قرار می گیرد. طبق اطلاعات صورت مالی شرکت های بیمه ای، 
بانک آینده به بیمه دی و بیمه زندگی کاریزما نیز نرخ سود 23 درصدی داده است. 
پاسارگاد دومین بانکی است که بیشترین نرخ سودها را به اشخاص حقوقی پرداخت 
کرده اســـت. این بانک در کنار موسســـه ملل، به بیمه کارآفرین ســـود 27 درصدی 
داده اســـت. نرخ 26 درصدی به بیمه آســـیا، 25 درصدی به بیمه خاورمیانه و 24 
درصدی به بیمه پاسارگاد تنها بخشی از سودهای بالایی است که بانک پاسارگاد 

به اشخاص حقوقی داده است. 
همچنین این شرکت بیمه از بانک های پاسارگاد و موسسه مالی و اعتباری ملل با 
نرخ 27 درصد سود دریافت کرده است. در جایگاه بعدی بانک پاسارگاد قرار دارد 
که شرکت های بیمه آسیا و بیمه نوین با نرخ 26 درصد، بیمه های سینا، خاورمیانه 
و بیمه زندگی کاریزما با نرخ 25 درصد، و بیمه پاسارگاد با نرخ 24 درصد از بانک 

پاسارگاد سود سپرده دریافت کرده اند. 
موسسه ملل سومین موسسه مالی است که بالاترین نرخ سود را به بیمه کارآفرین با 
، با اعطای  نرخ 27 درصد داده است. اقتصادنوین نیز در کنار بانک های مذکور
نرخ سود 26 درصدی به بیمه آسیا، جزء بانک هایی است که در سال گذشته نرخ 
سود بالایی به سپرده های اشخاص حقوقی داده است. این بانک به بیمه پاسارگاد 
نرخ سود 24 درصدی، و به بیمه خاورمیانه نیز سود 23 درصدی داده است. بانک 
ملت با سود 25 درصدی به بیمه آسیا، در ردیف بانک های با نرخ سود بالا قرار دارد. 
بانک گردشـــگری نیز در کنار بانک ملت قرار داد. این بانک به بیمه ســـینا ســـود 
25 درصدی و به بیمه گردشـــگری نرخ ســـود 24.5 درصدی پرداخت کرده است. 
صادرات نیز از دیگر بانک های خصوصی شده است که به بیمه کارآفرین سود 24 

درصدی پرداخت کرده است. 

   تله بانک های خصوصی برای دولتی ها
گرچه از وضعیت فعلی اطلاعات مســـتندی وجود ندارد، اما صورت های مالی 
اشـــخاص حقوقی نشـــان می دهد در ســـال 1401 و تا قبل از اجرایی شدن مصوبه 
شورای پول و اعتبار و همچنین وعده بانک های دولتی و خصوصی برای رعایت 
نـــرخ ســـود مصـــوب، بانک های دولتـــی نیز تحت تاثیر رقابـــت مخربی که برخی 
بانک های ناتراز خصوصی به راه انداخته اند، به این بازی پانزی کشـــانده شـــده 
است. در واقع، رها شدن بانک ها برای افزایش نرخ سود، موجب شده حتی برخی 
بانک هایی که طبق ضوابط حرکت کرده و نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار 
را اجرا می کنند نیز به مرور وارد رقابتی شوند که مدیران بانکی از آن به رقابت آلوده 
تعبیـــر می کننـــد . بانک های منضبط ناچارند برای جا نمانـــدن از رقابت جذب 
سپرده و ممانعت از فرار سرمایه اقدام به افزایش نرخ کنند . کارشناسان می گویند 
نامتوازن بودن سودهایی که در برخی بانک ها و براساس برآوردهای هر بانکی در 
حال دریافت است، موجب رقم خوردن رقابتی مخرب و آلوده میان آنها می شود، 
چراکه وقتی برخی بانک ها پایبند به نرخ سود مصوب هستند، به تدریج در شرایطی 
قرار می گیرند که سپرده های آنها ممکن است فرار کرده و به سمت بانک های با سود 
بالا برود آن هم وقتی بانکی تحت نظارت بانک مرکزی قرار دارد و از این نظر موجه 
است و سود بالا هم پرداخت می کند، صاحب سرمایه ترجیح می دهد منابع خود 
را جابه جا کند، از این رو بانکی که اجراکننده سود مصوب باشد، متضرر خواهد 
شد . به عبارتی، وقتی بانک ها ببینند قرار است منابع از آنها خارج شود و با کمبود 
نقدینگی مواجه و ناچار به اضافه برداشت از بانک مرکزی باشند، در این شرایط 

، همان نرخ سود سپرده های خود را افزایش دهند  ترجیح می دهند به جای این کار
تا هم جذب منابع داشته و هم اینکه ناچار به پرداخت جریمه بالای 30 درصدی 

بابت اضافه برداشت از بانک مرکزی نباشند . 
نمونه قابل تامل این وضعیت در اطلاعات صورت های مالی شرکت های بیمه ای 
دیده می شود. طبق این اطلاعات، علاوه بر بانک های خصوصی و خصوصی شده، 
نام برخی بانک های دولتی نیز در بین بانک هایی که نرخ سود بالاتر از نرخ مصوب 
پرداخت کرده اند دیده می شود. برای مثال، در سال 1401 بانک کشاورزی و مسکن 
به بیمه پاســـارگاد ســـود 24 درصدی پرداخت کرده اند. بانک کشـــاورزی به بیمه 
کارآفرین سود 24 درصدی  و به بیمه ملت نیز سود 23 درصدی داده است. بانک 
مسکن نیز سود 24 درصدی به بیمه خاورمیانه پرداخته است. بانک رفاه نیز گرچه 
شبه دولتی بوده و زیرنظر وزارت رفاه است، سود 24 درصدی به بیمه آسیا پرداخته. 

   یک سوم سپرده ها در دست اشخاص حقوقی
بررسی صورت  های مالی منتشره 19 بانک   دولتی و خصوصی کشور که مربوط به 
عملکرد سال 1400 آنهاست نشان می  دهد مجموع سپرده  های سرمایه  گذاری  ریالی 
اشخاص حقیقی و حقوقی در این 19 بانک مورد بررسی، حدود 2 هزار و 215 هزار 
میلیارد تومان و مجموع سپرده سرمایه  گذاری ارزی حدود 114 هزار میلیارد تومان 
است. در میان حساب  های سرمایه  گذاری ریالی، اشخاص حقوقی با حدود 612 
هزار میلیارد تومان که در 935 هزار فقره سپرده  های سرمایه  گذاری مدت  دار توزیع 
شـــده اســـت سهمی 28 درصدی از کل حجم ریالی سپرده  های سرمایه  گذاری را 
دارند و سهم 72 درصدی سپرده  های سرمایه  گذاری اشخاص حقیقی بالغ بر 1602 
هزار میلیارد تومان است. نکته جالب تعداد سپرده های سرمایه  گذاری اشخاص 
حقیقـــی و حقوقـــی این اســـت که قریب به 77 میلیون حســـاب ســـرمایه  گذاری 
مدت دار تنها در بانک های خصوصی کشـــور به ثبت رســـیده اســـت. این مقدار 
بالا در مبالغ و تعداد حســـاب حقوقی که متعلق به شـــرکت ها و موسسات بوده و 
حساب های حقیقی که برای عامه مردم هستند، نشان دهنده ترجیح صاحبان 
آنهاست که سرمایه خود را به جای ایجاد و گسترش کسب وکار خود وارد بانک ها 
کنند. نکته  ای که برای سیاستگذاران و مجریان آن در تامین امنیت اقتصادی و 
سرمایه  گذاری می تواند مهم باشد تا از ظرفیت بالا در تامین کسری ایجاد و نوسازی 
واحدهای تولیدی سودده و در زنجیره ارزش استفاده شود و از طرفی تمایل مردم به 
سمت سرمایه  گذاری  های مولد در مقابل سرمایه  گذاری های کم ریسک و بالطبع 
با سود کم همچون بانک هدایت پیدا کند. در بین ارقام مذکور آمار های مربوط به 
بانک های ملی و سپه و برخی بانک های دولتی به تفکیک اشخاص حقیقی و 
حقوقی اعلام نشده، به نظر می رسد حجم سپرده های اشخاص حقوقی بیش از 

یک سوم کل سپرده های بانکی باشد. 

   بانک ها ۴۴۷ همت سود سپرده  داده اند
اینکه چرا پرداخت ســـود های غیرقانونی )خارج از نرخ ســـود مصوب شورای پول 
( از ســـوی برخی بانک ها مهم اســـت این را می توان از حجم عظیم ســـود  و اعتبار
سپرده در نظام بانکی متوجه شد. نگاهی به سود سپرده ها در نظام بانکی کشور 
نشان می دهد در 24 بانکی که صورت مالی یا بخشی از آن را منتشر کردند، طی 
ســـال گذشـــته آنها درمجموع 447 هزار و 319 میلیارد تومان ســـود به سپرده های 
سرمایه گذاری پرداخت کرده اند. در بین بانک ها، بانک آینده سردمدار پرداخت 
سود سپرده بوده است. این بانک طی سال گذشته با پرداخت 61 هزار و 425 میلیارد 
تومان در رتبه اول قرار داشته است. بانک ملت با 48 همت، پاسارگاد 41.8 همت، 
تجـــارت 41.4 همـــت، صادرات با 35.8 همت، ملی با 29 همت، رفاه 25 همت، 
پارسیان با 24 و اقتصادنوین با 20.2 همت در رتبه های بعدی با بالاترین پرداخت 
سود سپرده قرار داشته اند. کمترین مقدار پرداخت سود سپرده نیز به بانک های 
توسعه تعاون با 1.7 همت، پست بانک با 2.1 همت، سرمایه 33 همت، خاورمیانه 

4.3 همت، سینا 4.7 همت، کارآفرین 5.6 همت و مسکن با 7.9 همت بوده اند. 
با مدنظر قراردادن رقم 447 همت سود سپرده های سرمایه گذاری و لحاظ کردن 
این موضوع که بیش از یک سوم این ارقام عاید اشخاص حقوقی می شود بین 134 
تا بیش از 140 همت از مجموع سود سپرده ای که بانک ها پرداخت کردند به جیب 
اشخاص حقوقی رفته است. بخش قابل تامل ماجرا اینجاست؛ همان طوری که 
در گزارش حاضر به آن اشـــاره شـــد بسیاری از اشخاص حقوقی برای سپرده های 
 ) خود نرخ سود های غیرمتعارف )خارج از نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار
از بانک ها در خواست می کنند که در این صورت به احتمال زیاد سهم اشخاص 

حقوقی از سود سپرده ها باز هم بیشتر خواهد بود. 

   اتمام حجت رئیس کل بانک مرکزی با متخلفان 
پرداخت ســـودهای غیرمتعارف در ســـال گذشـــته موجب شـــد رئیس کل بانک 
مرکـــزی بـــا مدیران بانک ها اتمام حجت کند. محمدرضا فرزین در دیدار دوره ای 
خود با مدیران عامل بانک ها با تاکید بر اینکه در اجرای مصوبه نرخ سود سپرده ها 
و تسهیلات با هیچ کس رودربایستی نداریم، تصریح کرد: »نرخ های سود کنونی، 
نرخ های خوبی است و اگر بانک ها بر این اساس کار کنند، مشکلی پیش نمی آید. 
متاسفانه براساس گزارش های دریافتی برخی بانک ها به نرخ های مصوب پایبند 
نیستند و آن را رعایت نمی کنند. بر این اساس هر بانکی رعایت نکند حتما به 
هیات انتظامی  بانکی معرفی و با آنها برخورد می شـــود.« رئیس  کل بانک مرکزی 
پایبندی بانک ها بر نرخ ســـود ســـپرده های بانکی مصوب شورای پول و اعتبار را 
ضروری دانست و گفت: »دستور داده ام هر بانکی مصوبه شورای پول و اعتبار در 
قبال نرخ سود مصوب سپرده ها و تسهیلات بانکی را رعایت نکند حتما به هیات 
انتظامی  معرفی و با سخت ترین شرایط با آنها برخورد  شود. اینکه چرا رعایت نرخ 
سود مصوب مهم است، این موضوع به 1- شکل گیری رقابت مخرب بین بانک ها 
و 2- جلوگیری از تخلف، ورشکســـتگی و تزریق نقدینگی اجباری دوباره بانک 

مرکزی به شبکه بانکی برمی گردد.« 

   وعده مدیران بانک ها برای رعایت سود مصوب
پرداخت سودهای 26 و 27 درصدی در برخی بانک ها به سپرده های اشخاص 
حقوقی طی ســـال 1401 درحالی اســـت که 16 دی ماه 1401 بانک های خصوصی و 
دولتی کشور در اطلاعیه ای مشترک توافق کرده اند از 17 دی ماه به نرخ سود قانونی 
پایبند باشند. در اطلاعیه مشترک بانک ها با تاکید بر اینکه نرخ سود سپرده های 
سرمایه گذاری سه ماهه و شش ماهه طبق نرخ های اعلامی در بخشنامه های قبلی 
بانک مرکزی است، آمده است: »سپرده های بلندمدت، طبق دستورالعمل های 
بانک مرکزی باید حداقل یک ساله افتتاح شود.« این اطلاعیه تاکید دارد: »نرخ سود 

علی الحساب سپرده های سرمایه گذاری مدت دار که قبل از سررسید برداشت شود، 
معادل نرخ سود علی الحساب سپرده سرمایه گذاری متناظر با دوره ماندگاری آن با 
کسر نیم درصد خواهد بود.« بانک ها همچنین اعلام کرده اند که نرخ سود سپرده های 
سرمایه گذاری کوتاه مدت با کمترین مانده در ماه، درحال حاضر 10 درصد ماه شمار 
است که به صورت علی الحساب محاسبه و به حساب سپرده گذار واریز می شود. 
در بخش پایانی این اطلاعیه آمده است: »با عنایت به بخشنامه اخیر بانک مرکزی، 
کلیه بانک ها موظف به رعایت دقیق نرخ های مصوب هستند و برای بانک هایی 
که مقررات ابلاغی را رعایت نکنند، شش اقدام تنبیهی درنظر گرفته شده است. 
براساس اعلام شورای هماهنگی بانک ها و کانون بانک های خصوصی و موسسات 
اعتباری، از روز شنبه مورخ  1401/10/17 بازرسان بانک ها و بانک مرکزی بر رعایت 

مفاد این اطلاعیه نظارت جدی به عمل خواهند آورد.« 

   اعطای سود بالا از جیب مردم !
 ، بررسی صورت های مالی بانک ها نشان می دهد اصلی ترین درآمد بانک های کشور
درآمد حاصل از تسهیلات بوده که طی سال گذشته حدود 74 درصد مجموع درآمد 
بانک ها را شامل می شود. اما آن چیزی که اهمیت دارد »خالص درآمد حاصل از 
تســـهیلات« اســـت که از کسر »هزینه سود سپرده« از »درآمد تسهیلات« به دست 
می آید. خالص درآمد حاصل از تسهیلات در 24 بانک مورد بررسی تنها در حدود 
11 هزار میلیارد تومان بوده که بیش از 15 برابر کوچک تر از هزینه های اداری و عمومی 
بانک هاست. بررسی ها نشان می دهد هفت بانک خصوصی؛ دی، سرمایه، سینا، 
گردشگری، آینده، ایران زمین و پارسیان از حیث درآمد حاصل تسهیلات و هزینه 
سود سپرده برابر با 87 هزار میلیارد تومان زیان ده بوده اند. طبق این آمارها، در بانک 
آینده شکاف بین درآمد تسهیلات اعطایی و هزینه سپرده های سرمایه گذاری در 
سال گذشته زیان 55 هزار و 769 میلیارد تومانی بوده است. این مقدار در بانک 
ایران زمین با زیان 11.2 همت، پارسیان با زیان 9.3 همت، دی با زیان 5.4 همت، 
رفاه با زیان 3.5 همت، گردشـــگری با زیان 3.1 همت، ســـرمایه با زیان 2.6 همت، 
ملی با زیان نزدیک به 2 همت، ملل با زیان 1.7 همت و مسکن با زیان 548 همت 
بوده است. اما در کنار بانک هایی که از محل درآمد تسهیلات و سود سپرده زیان 
دیده اند، دو بانک ملت و تجارت به ترتیب با خالص درآمد 42 و 17 هزار میلیارد 
تومانی بهترین عملکرد در این ســـرفصل در مقایســـه با دیگر بانک ها داشـــته اند. 
صادرات با 11.3 همت ســـود، کشـــاورزی با 7 همت ســـود، شـــهر با 4 همت سود، 
اقتصادنوین با 3.3 همت سود و پست بانک با 3 همت سود در رتبه های بعدی قرار 
دارند. به طور کلی بررسی این سرفصل نشان می دهد از 24 بانک کشور 11 بانک بیش 
از آنکه درآمد از وام ها و تسهیلات پرداختی خود داشته باشند برای سود سپرده ای 
که به مشتریان خود پرداخت می کنند، هزینه کرده اند. شکاف بین درآمد حاصل 
از تسهیلات و هزینه سود سپرده نشان می دهد بانک های کشور عایدی خاصی از 
مهم ترین سرفصل درآمدی خود نداشته و مهم ترین وظیفه بانکداری برای آنها بدون 
سود بوده است. به عبارتی بانک هایی که شکاف بین درآمد تسهیلات اعطایی و 
هزینه سپرده های سرمایه گذاری آنها زیان چشمگیر بوده، همان هایی هستند که 
در لیست بانک های زیان ده قرار داشته و برای به تاخیر انداختن زیان خود، اقدام به 
جذب سپرده با بهره بالاتری هستند که همین موضوع آنها را در این سرفصل زیان ده 
کرده است. شوربختانه این بانک ها که دارایی های موهوم و منجمد و تسهیلات 
غیرجاری بالایی دارند، جریان ناسالمی از نقدینگی در کشور به راه انداخته و برای 
پرداخت سود سپرده های خود، مجبورند از بانک مرکزی اضافه برداشت )بخوانید 

از جیب مردم( دریافت کنند.  

   چرا بانک ها نرخ سود بالا می دهند؟ 
در پاســـخ بـــه ســـوال چرا بانک ها نرخ ســـود بالا می دهنـــد؟ جواب های متعددی 
وجود دارد. به طور کلی پرداخت سودهای بالا به چند دلیل صورت می گیرد. مورد 
اول، شرایط اقتصاد کلان و تورم بالاست. در واقع در شرایط تورمی و بازدهی بالای 
دارایی ها، اشخاص حقیقی و حقوقی ترغیب می شوند سپرده های خود را از بانک ها 
خارج و آن را وارد بازار دارایی های مختلف کنند. بانک ها برای جلوگیری از این 
اتفاق سعی می کنند برای مشتریان بزرگ خود سودهای بالا در نظر بگیرند. در واقع 
افزایش سود سپرده ها در اینجا یک اجبار برای سیستم بانکی است. کارشناسان 
و متخصصان اقتصادی بر این باورند که رقیب اصلی شبکه بانکی کشور نرخ تورم 
است و مطمئنا شبکه بانکی کشور از ثبات اقتصادی و وجود نرخ تورم منطقی 
، آنها مجبور  بسیار منتفع خواهد شد. ولی در حال حاضر و با وجود تورم بالا در کشور

می شوند در رقابت با سایر بازارها سود بالایی برای سپرده   های بانکی بپردازند. 
اما مشکل اصلی فقط این نیست، بانک ها اغلب برای پوشش ریسک نقدینگی 
خود اقدام به جذب سپرده با نرخ سودهای خارج از سقف ابلاغی بانک مرکزی و 
شورای پول و اعتبار می کنند. به عبارتی زمانی که ناترازی بانک ها به دلایلی همچون 
افزایش معوقات و بدهی های غیرجاری اشخاص حقوقی، دولت و شرکت های 
دولتی و اشخاص حقیقی زیاد می شود یا اینکه دارایی های موهوم و منجمند آنها 
افزایش می یابد، بانک در اینجا مجبور می شود برای پرداخت سود سپرده و حل 
معضل کمبود نقدینگی اقدام به جذب سپرده با نرخ سودهای غیرمتعارف کند. 
بـــه عبارتـــی اگر ترازنامه بانک ها را همانند یک حوض در نظر بگیریم، این حوض 
یک کانال ورودی به نام سپرده و یک خروجی به نام تسهیلات و سود سپرده دارد. 
حتی اگر تســـهیلات دهی هم فرضا در یک بانک برای مدتی متوقف شـــود، ســـود 
سپرده به واسطه تعهدات سفت و سخت بانک ها به مشتریان، باید پرداخت شود. 
در واقع، بین نرخ های سود بانکی و ثبات مالی در کشور یک ارتباط دو سویه وجود 
داشته و تحولات اقتصاد در سطوح مختلف بر نرخ های سود بانکی اثر  گذارند. 
تحولات اقتصاد کلان از جمله رونق و رکود و نرخ تورم، تحولات اقتصادی در سطوح 
خرد از جمله ترازنامه بنگاه ها و بانک ها و نیز سیاست مالی دولت و سیاست پولی 
بانـــک مرکزی در جهت های متفاوت بر نرخ های ســـود اثـــر می گذارند. در همین 
راستا، وجود سلطه و تنگنای بودجه ای با تاثیرگذاری منفی بر بازار پول، شرایط را 
برای ایجاد و تشدید نابسامانی های مربوط به نرخ های سود در شبکه بانکی فراهم 
می ســـازد. از آنجـــا کـــه در حال حاضر نیز نظام بانکی با تنگنـــای اعتباری روبه رو 
بوده و دارایی بانک ها به دلایل متعدد نظیر مطالبات غیرجاری، مطالبات بالای 
شبکه بانکی از دولت و رسوب دارایی های غیرمالی، با افت کیفیت همراه بوده 
اســـت؛ لذا هرگونه ناپایداری مالی با تشـــدید معضل پیچیده تنگنای اعتباری و 
در نهایت ایجاد اختلال در جریان نقدینگی، موجب بروز و تشدید رقابت ناسالم 
، افزایش نرخ  قیمتی در بخش تجهیز منابع شبکه بانکی می شود که نتیجه این امر
سود سپرده ها، افزایش نرخ سود تسهیلات و در نهایت افزایش هزینه  تامین مالی 

واحدهای تولیدی در اقتصاد خواهد بود . 
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وضعیت نرخ سود دریافتی شرکت های بیمه ای
برای سپرده های سرمایه گذاری طی سال ۱۴۰۱

حجم سپرده 
)میلیون ریال(

نرخ سود سپرده 
)درصد( بانک سپرده  پذیر نام شرکت بیمه

۱۱,250,000 2۶ پاسارگاد

بیمه آسیا

2,570,000 2۶ اقتصاد نوین

300,000 25 سامان

3,559,500 24 رفاه

۶,302,400 2۱.5 ملت

3,000,000 25 ملت

بیمه پاسارگاد

۱7,0۶0,000 24 پاسارگاد

۱,800,000 24 سامان

۱,000,000 24 کشاورزی

۱,542,500 24 مسکن

۶20,000 25 پاسارگاد

۱00,000بیمه سینا 25 گردشگری

200 ۱8 ملت

۱,000,000 27.5 آینده

بیمه کارآفرین 
)کوتاه مدت(

500,000 27 ملل

5,750,000 27 پاسارگاد

۱,۶00,000 24 کشاورزی

۱,300,000 24 صادرات

3,0۱4,۶00 23 کارآفرین

۱,800,000 2۶ پاسارگاد

۱,470,000بیمه نوین 23 اقتصاد نوین

500,000 22.5 ملت

320,000 25 ملل

بیمه تعاون 
)کوتاه مدت(

۱55,000 24.5 گردشگری

3۶9,000 23 ملت

202,000 22.5 دی

592,000 20 رفاه

۶50,000 25 پاسارگاد

خاورمیانه 
)کوتاه مدت(

500,000 24 مسکن

۶00,000 23 سامان

500,000 22 خاورمیانه

90,000 ۱8 صادرات

50,000 25 پاسارگاد

بیمه زندگی 
کاریزما

50,000 23 آینده

50,000 22 ملت

50,000 22 سامان

300,000 23 کشاورزی

بیمه ملت

80,000 23 اقتصاد نوین

5۱,000 22 صادرات

۱58,9۶8 2۱ سپه

۱58,000 2۱ پارسیان

۱,000,000 23 پاسارگاد
بیمه اتکایی 

۱,000,000امین 22 خاورمیانه

400,000 22 گردشگری

3,000,000 23 ملل

بیمه البرز

2,73۱,700 23 اقتصاد نوین

2,000,000 23 گردشگری

2,۶75,000 22 پاسارگاد

2,000,000 22 دی

2,۶98,504 23 دی

بیمه دی

7۶9,74۶ 23 آینده

۱,570,000 22 اقتصاد نوین

499,2۶4 20 گردشگری

278,000 ۱8 ملت

منبع: صورت مالی شرکت های بیمه ای


